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FFSSLL  aannllaaggddee  ii  ssoommmmeerreenn  11999933  eett  kklliippppeeffoorrssøøgg
ii  nnoobbiilliiss  ((AAbbiieess  pprroocceerraa))  ppåå  33  llookkaalliitteetteerr  ii  DDaann--
mmaarrkk,,  hhvvoorr  eenn  ””ttrraaddiittiioonneell””  kklliippppeemmeettooddee  bblleevv
aaffpprrøøvveett  ssaammmmeenn  mmeedd  33  nnyyee  mmeettooddeerr..  BBeenntt
KKeelllleerr  pprrææsseenntteerreeddee  vveedd  SSkkoovv  oogg  LLaannddsskkaabbss--
kkoonnffeerreenncceenn  ii  22000022  kklliippppeeuuddbbyytttteerrnnee  vveedd  ddee
ffoorrsskkeelllliiggee  bbeehhaannddlliinnggeerr  ggeennnneemm  ffoorrssøøggeettss
fføørrssttee  77  åårr  ((KKeelllleerr  22000022))..  IInnddeennffoorr  rraammmmeerrnnee
aaff  eett  PPAAFF--ffiinnaannssiieerreett  pprroojjeekktt  pprrææsseenntteerreerr  vvii  nnuu
ii  ffiirree  aarrttiikklleerr::  11))  aannaallyysseerr  aaff  ttrrææeerrnneess  kkrroonneeaarr--
kkiitteekkttuurr,,  22))  ggrreennttyyppeerr  oogg  uuddvviikklliinngg  aaff  nnyyee
ggrreennee,,  33))  pprrooggnnoosseessmmooddeelllleerr  ffoorr  ddeenn  ffrreemmttiiddiiggee
pprroodduukkttiioonn,,  ssaammtt  44))  ddiisskkuussssiioonn  oogg  aannbbeeffaalliinn--
ggeerr  vveeddrrøørreennddee  kklliippppeemmeettooddeerrnnee..  

Behandlingernes væsentligste effekter på
træernes opbygning præsenteres i denne
første artikel.

Materiale og metode
Forsøget blev anlagt i nobilisbevoksninger
på 3 forskellige skovdistrikter: 1) Leestrup
Skov (Bækkeskov Gods, tidl. Strandegård), 2)
Hagsholm Skov, Frijsenborg Gods og 3) Klo-
sterheden Statsskovdistrikt (se tabel 1). Be-

voksningerne var på anlægstidspunktet hen-
holdsvis 12, 8 og 11 år gamle fra plantning
og havde en højde på ca. 4,1, 2,5 og 2,9 me-
ter. De var hidtil blevet klippet traditionelt,
og på anlægstidspunktet blev en del ekstra
grene fjernet for at tilpasse træerne til de
eksperimentelle klippemetoder, der derefter
blev fulgt. Efter 8 års forsøgsklipning blev i
alt 47 træer analyseret i efteråret 2001.
Disse træer blev fældet før klippesæsonen,
og samtlige grene blev nummereret med
efterfølgende registrering af grentype, gre-
nenes placering på træet samt vejning af
grenene. På en mindre del af grenene målte

vi samtidig grendiameteren (vandret mål ca.
1 cm fra stammen), grenlængde, årsskud-
denes længder samt tørstofindholdet. Højde
og bredde af de yngste skud inklusive nåle
blev målt på et antal grene samtidig med, at
nålefarven blev bestemt. 

Klippebehandlingerne
Alle parceller blev klippet hvert år efter en
af følgende metoder:
1) Stabbevarende (den mere eller mindre tra-

ditionelle behandling): Det basale princip
i denne behandling er, at der kun klippes

Kroneopbygning
Af Christian Nørgaard Nielsen, Finn Vanman Jørgensen og Hanne N. Rasmussen, Skov- & Landskab

Klippemetodens betydning for træets
tilvækst og kroneopbygning

Tabel 2. Skematisk definition af klippebehandlingerne.

Tabel 1. Forsøgsbeskrivelse.
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YDERLIGERE BEGREBER
Kryds: 
De steder langs grenens hovedakse (1. orden), hvor dens endeknop har sid-
det i de foregående år. Nu markeret ved dominerende sideskud af 2. orden
samt knopskæl på hovedaksen (figur 1). Oftest kræves der mindst 3 kryds
til en salgbar gren. 

Etage: 
Vi nummererer grenkranse og etager fra træets top, således at stamme og
kransgrene med samme nummer er dannet i samme år. Etagen er således
udtryk for, at både grenkransen og stammeårsskuddet (internodiet) er dan-
net på samme tid. Bemærk, at mellemgrenene i etage 1 endnu kun er ud-
viklet som knopper, og at disse først udvikles med et årsskud i etage 2. 

Primære krone: 
Kransgrenene udgør den del af ædelgranernes (Abies) primære kronestruktur,
som under normale forhold er hovedansvarlig for fotosyntesen. Mellem- og
akselgrene har i uforstyrrede træer i reglen en mindre betydning.

Sekundære krone:
Træet har flere strategier til udbedring af kronen, hvis kransgrenene bliver
beskadiget. Dels står mellemgrenene umiddelbart klar til at overtage krans-
grenenes funktion, dels har træet et betydeligt antal sovende knopper gemt
i barken. Ved stærkere ”reduktion af kronen” udvikler de sovende knopper
sig i de fleste tilfælde fra nålebasis i området af grenenes basis, hvorved der
dannes akselgrene, og kun i sjældne tilfælde sker udviklingen fra nålebasis
på stammen. 

Skørtet:
Er betegnelsen for den del af kronen, som sidder nedenunder de uklippede
kransgrene, og hvorfra man klipper grene fra den sekundære kronestruktur
samt stabbe.

”Underskørt”: 
Da en meget stor del af skørtet ofte er usalgbar, introducerer vi en begrebs-
mæssig opdeling af ”skørtet”. Underskørtet betegner hermed den ikke salg-
bare del af skørtet.

DEFINITION AF GRENTYPER

Kransgren – sidder på stammen i en ordinær grenkrans

Mellemgren – sidder på stammen mellem grenkransene 
(også kaldet internodiegren)

Kransstabgren – udgår fra stabben efter en afklippet kransgren

Mellemstabgren – udgår fra stabben efter en afklippet mellemgren

Akselgren fra kransgren – udgår fra basis af en kransgren

Akselgren fra mellemgren – udgår fra basis af en mellemgren

Figur 1. Nummerering af etager (beteg-
nende grenkranse, stammeårsskud etc.)
samt illustration af ”kryds”-betegnelsen. 
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salgbare grene, således at alt afklippet på
jorden kan blive bundtet og solgt. Dette
medfører i praksis, at alle kransgrene i 4.
grenkrans samt alle salgbare grene i
skørtet klippes. Der bliver ikke gennem-
ført plejeklip. 

2) Stabløs (kransklipning + skørteproduktion):
Her klippes som i metode 1 alle salgbare
3-krydsgrene i 4. krans. Grenene bliver
klippet helt inde ved stammen, og der ef-
terlades ingen stab. Produktion i skørtet
stammer udelukkende fra mellemgrene
og akselgrene. 

3) Krans- og stabløs (udelukkende skørtepro-
duktion): Her satses der som i metode 2
på en stor skørteproduktion, men krans-
grenene fjernes allerede i 2. krans (og
kasseres) for tidligere at stimulere udvik-
lingen af mellemgrene. 

4) Krans-, stab- og topløs: Her klippes der li-
gesom i metode 3, men når træerne når
en højde på 5,5 m, bliver de topkappet.
Denne behandling er opgivet, fordi top-
kapningen betød, at mange grene i skør-
tet udviklede en topskudslignende form
og dermed blev ubrugelige.

Plejeklip eller reparationsklip er en fast be-
standdel af metode 2, 3 og 4. Plejeklip kan
imidlertid udføres på to principielt forskel-
lige måder. Den ene måde er at klippe salg-
bare grene af, og dernæst fjerne stabbe og
grendele fra træet. Den anden består i at Figur 2. Effekt af klippebehandling på træernes højde efter 8 års forsøg.

behandling

Frijsenborg Klosterheden Leestrup lok
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Figur 3. Effekt af klippebehandling på træernes bryst-højde-diameter (bhd) efter 8 års
forsøg.

behandling

Frijsenborg Klosterheden Leestrup lok
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8 PS Nåledrys 46/03

klippe hele grene ned fra træet (typisk helt
inde ved stammen) for efterfølgende på jor-
den at klippe grenen op i en salgbar og ikke-
salgbar del. I klippeforsøgene er primært
den sidstnævnte metode anvendt. 

Resultater
Klippemetoden påvirker træernes højde-
vækst og kronebiomasse
De enkelte klippemetoder har en meget
stærk indflydelse på stammernes vækst.
Som det ses i figur 2 og 3 medfører de ”stab-
løse” metoder en nedsat højde- og diame-
tervækst. Som det fremgår af figur 4, kan vi
i overensstemmelse med dette påvise, at de
enkelte års topskud var kortere i de stabløse
behandlinger – undtagen dog forsøget på
Frijsenborg. Denne vækstreduktion skyldes,
at de stabløse klippebehandlinger reduce-
rede kronemassen og fotosynteseapparatet i
så høj grad, at væksten i hele træet blev
nedsat (figur 5). Kronebiomassen i den ”tra-
ditionelle” behandling var dobbelt så stor
som i de stabløse behandlinger. Dette for-
hold blev også afspejlet i kransgrenenes
længde og vægt, som bliver beskrevet nær-
mere i den næste artikel. 
Den traditionelle behandling er kendeteg-
net ved en meget stor masse af stabgrene

Figur 4. Klippebehandlingens indflydelse på træernes højdevækst: Den gennemsnitlige
topskudslængde i de øverste 8 etager (efter forsøgsstart) som funktion af den gen-
nemsnitlige topskudslængde i etage 9-11(udviklet før forsøgsstart). 

Figur 5. Effekt af klippebehandling på træernes kronevægt (kg friskvægt) efter 8
års eksperimentel behandling – fordelt på grentyper. A = akselgren, AI = aksel-
gren ved mellemgren, AS = akselgren ved stab, K = krans, M = mellemgren, S =
stabgren, SI = stabgren fra mellemgren.
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udviklet fra både krans- og mellemgren-
stabbe. Disse grentyper mangler i sagens
natur (næsten) helt i de stabløse klipninger
(figur 6). Dette gælder i særdeleshed på
Klosterheden og på Leestrup. Den totale
vægt af mellemgrene er også størst i den
traditionelle behandling på Klosterheden og
Leestrup. I Frijsenborg forsøget blev der i
den stabbevarende (”traditionelle”) behand-
ling ikke udviklet et så stort skørt af stab-
grene, som på de andre lokaliteter. Dette
skyldes antageligt en ringere udvikling af
de små efterladte kviste på grenstabbene,
hvilket kan være en provenienseffekt.

Klippemetodens indvirkning på udbytte-
andelen af forskellige grentyper (den
salgbare andel af totalvægten)
De høstede grene blev i en subjektiv vurde-
ring opdelt i en salgbar og en ikke salgbar del.
Da flere personer deltog i dette arbejde er
data dog behæftet med en betydelig usikker-
hed. Næsten alle stabgrene blev opdelt. Figur
7 og 8 viser, at udbytteprocenten for aksel- og
mellemgrene ligger omkring 50 i den øverste
del af skørtet (omkring krans 5-6). Herunder
falder udbytteprocenten stærkt, og udbytte-
andelen når under 10 procent ved 12. krans.
Det bør bemærkes, at udbytteprocenten i
mellemgrenene i bunden af skørtet er mar-
kant positivt påvirket i behandling 3. Endvi-

Figur 6. Kronebiomassens fordeling til grentype og etage i tre klippebehandlinger fra
Leestrup bevoksningen. 

Figur 7. Effekt af klippebehandlingen på udbytteprocenten på grenniveau for
akselgrene. Lokaliteten er Klosterheden. Kurverne starter højt på træet, da
også grene med 1 og 2 kryds af høj kvalitet er opgjort. 
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10 PS Nåledrys 46/03

dere er det slående, at den traditionelle
klippemetode slet ikke giver salgbart ud-
bytte fra akselgrene. En meget stor del af
skørtet i behandling 1 består af stabgrene, og
det er derfor interessant at udbytteprocenten
i dette materiale i den øvre del af skørtet lig-
ger mellem 10 % (Klosterheden) og 20 %
(Leestrup), se figur 9. Behandling 2 giver cirka
halvanden gang så stort udbytte i stabgre-
nene, hvilket måske hænger sammen med en

bedre lystilgang til skørtet i behandling 2. 
Generelt er det bemærkelsesværdigt, at
næsten alle grentyper har en salgbar andel
på under 50 %. For det konkrete materiale
er det derfor nødvendigt med en videre op-
arbejdning på jorden eller plejeklip på
træet, hvis opbygningen af et stort uproduk-
tivt skørt skal undgås. 
De viste kurver over udbytteprocenten skal
tages med et stort forbehold. Dels på grund

af de allerede nævnte metodiske forbehold,
og dels fordi kurverne er baseret på bevoks-
ninger, hvoraf nogle trængte stærkt til tyn-
ding. Fase II af vores projekt har fokus på
sammenhængen mellem lys og grenkvalitet,
og dette delprojekt vil give mere klare indi-
kationer af, hvordan udbytteprocenten kan
påvirkes i det nedre skørt gennem tynding
og skørtepleje. 

Perspektiver
Konklusionerne bliver præsenteret samlet i
den sidste af de 4 artikler. Resultaterne by-
der dog på en række interessante aspekter,
særligt hvor der er problemer med for lange
grene og/eller for stor højdevækst. I disse
bevoksninger kan omdriften forlænges og
bevoksningens samlede produktivitet øges
ved at reducere højdevæksten gennem en
udtynding i skørtet. Antallet af år med klip-
ning med stangsaks og senere med lift for-
øges herved. 
Omfattende udtynding af skørtet hvert 3. –
5. år (plejeklip med oparbejdning af salgbar
vare på jorden) kan således kvalitetsforbedre
dekorationsgrenene i kransene og forlænge
omdriften. 

Kilder
Keller, B. (2002): Nobilis klippegrønt – Ud-

bytte ved forskellige klippemetoder. Rap-
port fra Skov & Landskabskonferencen,
Forskningscentret for Skov & Landskab.
Side 100-105. Figur 8. Effekt af klippebehandlingen på udbytteprocenten på grenniveau for mellem-

grene. Alle 3 lokaliteter er samlet. Kurverne starter højt på træet, da også grene
med 1 og 2 kryds af høj kvalitet er opgjort.

Figur 9. Effekt af klippebehandlingen på udbytteprocenten på grenniveau for ”stab-
grene”. Lokaliteten er Klosterheden. Kurverne starter højt på træet, da også grene
med 1 og 2 kryds af høj kvalitet er opgjort.

Figur 9. Effekt af klippebehandlingen på udbytteprocenten på grenniveau for ”stab-
grene”. Lokaliteten er Klosterheden. Kurverne starter højt på træet, da også grene
med 1 og 2 kryds af høj kvalitet er opgjort.
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